**Thesaurus Eloqventiae Sacrae Et Profanae, Saluti &
incolumitati Rerumpublicarum utilissimae**

Alberti, Alberto

Coloniae Agrippinae, 1669

Veri Oratores maximè delectant ob summam, quam afferunt, utilitatem
pari honestate conjunctam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69225](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69225)

minis animo, & corpore; pugio è saccharo factus ferri, chalybisque materiâ sibi propriâ carent. Ita quoque leves illæ lucubratiunculae, etiam si aliquam Orationis formam quoquo modo imitentur, Orationes tamen non sunt. At quid causiæ vetat? quia scilicet, quum Orationis animâ, quæ est seria, atque ad actionem directa propositio, orbatae sunt; nullus etiam irillis color, nisi exanguis; nullus succus, nisi exsuccus, nullus alicujus affectionis humor; morum musculi tantum picti; argumentorum nervi enerves omnes, vel rigores quodam puerilis affectationis stupidi conspi ciuntur: quumque theses, quæ veræne, an falsæ sint, tantidem prorsus Auditoris interest, solum expoliant, Orationum quidem larvæ sunt, sed nullo modo Orationes. Porro quæ de actionis questione, deque actuoſo Epilogo quâvis in Oratione usurpando hactenus, sapientissimi Praefules, disputavi, eadem quoque omnia Concioni sacræ ratâ portione esse accommodanda planè denuncio.

Veri Oratores maximè delectant ob summam quam afferunt, utilitatem pari honestate conjunctam.

235. Sed ut tandem cò se referat, unde discessit, Oratio, Auditores: quum O rator in omni cauſarum genere, præsertim verò Concionator, eximus quidam, ac prope diuinus animorum Medicus sit, qui omnem videlicet vitij morbum eis studet eximere;

Q 3

vir-

virtutis autem integrum valetudinem vel
primū afferre, vel certè restituere; hac ad-
mirabili animorum curatione tantam con-
ciliat Auditoribus voluptatem, ut quæcumque
ab Adversarijs excitetur, vel cumuletur, cum
hac minimè sit comparanda. Quantam enim
quæfo, oblectationem diuturno consepti mor-
bo, ubi exesa sua corpora præter spem sanitati
reddita vident, percipiunt? quām repentinum
gaudium, qui multos jam annos lectulo affi-
xus, omnium Medicorum remedij frustra
tentatis, continentibusque exagitatus dolo-
ribus, ferè extabuit, si novo à Medico, qui
se aliunde in urbem forè recens intulerit, va-
letudine jam desperata, in medicatæ potionis
mirâ vi, atque præstantiæ improvisò sanetur?

Quām exuberante delibutus suavitate, de le-

Ado conseftim defilit? quām arctis servatorem
suum amplexibus prælætitia tenet, dulcissime

Balloquitur, blandissime suaviatur, multo ar-
gento, auroq[ue] locupletat? A Medico di-

Cgressus, passim vociferatur, vitam sibi ab eo
morti, ad quam properabat, subductam; illi
se, quod tumulatus non sit, acceptum referre;
ejus industria se extantâ dolorum carnifici-
nâ ereptum. mox apud vicinos domi, atque
in foro, quibuscumque amicis, notis, atque
ignoris recuperatæ beneficium sanitatis, ab
ovo semper repetens, jucundè memorat, par-
ticulatimque denarrat. Sed unde, quæfo, tan-
ta denū voluptas ægrotum illum incessit? un-

D de tantæ sensus hilaritatis membra ejus rabo
jam penè diffluentia pervasit? Nempe vita

quan-

quanvis vietæ, & caducæ munus, quo illo à Medico donatus est, adeo gratum, adeo dulce, adeoque pretiosum existimatur, ut semper ante ægri, aut potius ab ægritudine liberati oculos versetur, semper ejus recursus animo, semper præteritos angores incredibili solatio compenset. Quin vel iola hujus recordatio quascunque ærumnas, atque molestias, si quas ille aliunde patiatur, hac adeo excoctâ dulcedine non solum temperat, sed penitus etiam tollit.

2;6. At quanto uberiore oblectatione afflitos, jacentesq; homines non corporum, sed animorum Medicus Concionator implet; qui scelerum deploratis ulceribus acri, masculaque Oratione immortalia præscribit remedia, depositas plágas scitè curat, jam letho proximos inopinâ salute allatâ mirè redintegrat. Intersunt Concionî omnis generis ægroti. Adsunt ventoso superbiæ fastuturgidi, Adsunt libidinis purulentâ sanie tabidi. Adsunt multa crapulâ pallidi, crudique. Adsunt odij, atque iræ flammis exusti. Adsunt irrequietis invidentiæ dilaniati torminibus. Ex hac autem morbosorum cohorte non unus, sed plures in omnibus flagitiorum fordibus sœdissimè volutati, pestiferâ animorum contagione quotidie magis gliscente, à multis jam tot annos Concionatoribus, phaleratis illis, atque unguentatis, propinata sibi æternæ pharmaça salutis inani semper fructu experti, perennis vitæ spe omni ferè incisa, jam sibi cum morte, Tartaroq; paciscendum arbitrabantur;

Q4

bantur;

bantur; quum ecce extraordinarium divini
præconem spiritus, non vulgate lascivientem
stylo; non communi utente in voce, sed lacer-
rosa vividaque eloquentia perorantem casu
auscultantes, sentiunt se se ab eo suavi quo-
dam illicio, sed honestissimo trahi, paulatim
in vitijs detestationem accendi; virtutis amo-
re repente capi ducique. Vident illum toto
excubantem animo, vulnera sibi mira dexte-
ritate retegere, eorum gravitatem acerrime
exaggerare, incluctabilemque Orcilanienam,
impiorum facinorum certissimam strenam,
horrendo clamore minitari... Mirantur suas
plagas tam molli ab eo pertentari brachio, sed